АДМИНИСТРАЦИЯ

сельского   поселения

ГЕОРГИЕВКА

Муниципального района Кинельский

Самарской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

       07.02.2013г.                   20 от___________________№_________

Об утверждении муниципальной целевой программы «Молодежь села» на 2013-2015гг.
В соответствии с п. 1, 3 ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в целях повышения эффективности реализации муниципальных целевых программ, администрация сельского поселения Георгиевка постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Молодежь села» на 2013-2015гг.
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее постановление в «Георгиевском вестнике».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы сельского поселения Н.В.Алясину.
Глава сельского поселения

Георгиевка                                                                  С.И.Колесник

2-73-36

Приложение № 1
к постановлению администрации сельского поселения Георгиевка
№ 20 от 07.02.2012г.
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГЕОРГИЕВКА

«МОЛОДЕЖЬ СЕЛА»

НА  2013 – 2015 гг.
(далее – Программа)
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	НАИМЕНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ
	Муниципальная целевая программа сельского поселения Георгиевка «Молодежь села» на 2013-2015гг.

	ОБОСНОВАНИЕ ДЛЯ РАЗРАБОТКИ ПРОГРАММЫ
	Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	ЗАКАЗЧИК ПРОГРАММЫ

	Администрация сельского поселения Георгиевка

	РАЗРАБОТЧИК ПРОГРАММЫ
	Муниципальное бюджетное учреждение «Культура, спорт и молодежь» сельского поселения Георгиевка

	ИСПОЛНИТЕЛИ ПРОГРАММЫ
	Муниципальное бюджетное учреждение «Культура, спорт и молодежь» сельского поселения Георгиевка

	ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
	Создание социально-экономических, правовых, организационных и информационных условий для социального становления и развития молодых граждан, наиболее полной реализации их потенциала в интересах всего общества

	ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ
	- формирование  в молодежной среде приоритета здорового  образа  жизни, профилактика наркозависимости, табакокурения и других  негативных зависимостей;

- поддержка  молодой семьи;

- формирование активной гражданско-патриотической позиции молодежи

	СРОКИ И ЭТАПЫ ПРОГРАММЫ
	Начало реализации Программы -01 января 2013г

Окончание реализации Программы – 31 декабря 2015г.

	ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ
	Всего по Программе планируемая сумма затрат на 2013-2015 гг. составляет- 174000,00 руб.

Из них  2013г – 55000,00 руб.

              2014г – 58500,00 руб.

              2015г – 60500,00 руб.

Источником финансирования Программы является  бюджет сельского поселения Георгиевка

	УПРАВЛЕНИЕ ПРОГРАММОЙ

И КОНТРОЛЬ ЗА ЕЕ РЕАЛИЗАЦИЕЙ
	1. Организацию  работ по реализации Программы  осуществляет Муниципальное бюджетное учреждении «Культура, спорт и молодежь» сельского поселения Георгиевка

2. Контроль за ходом исполнения Программы осуществляется Собранием представителей сельского поселения Георгиевка.

3. Контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляет Администрация сельского поселения Георгиевка

	ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ
	- повышение уровня патриотического сознания в молодежной среде;

- формирование активной и позитивной жизненной позиции у молодежи;

- снижение проявления негативных процессов в молодежной среде путем формирования у молодежи приоритета здорового образа жизни.

Содержание проблемы
и необходимость её решения программными методами

Программа является стратегическим документом, стимулирующим развитие отрасли «Молодежь села» в сельском поселении Георгиевка.

В сельском поселении Георгиевка  молодежь в возрасте от 14 до 30 лет составляет 1275 человек. В связи с чем формирование реализации последовательной молодежной политики является приоритетным направлением  деятельности администрации сельского поселения Георгиевка.

В настоящее время молодежь сельского поселения :

- является основным носителем инновационного потенциала гражданского общества;

-обладает интеллектуальным, физическим и нравственным потенциалом развития;

- является самостоятельной, мобильной и восприимчивой к новому группой населения.

Однако существует ряд негативных тенденций и острых нерешенных проблем в молодежной среде сельского поселения Георгиевка, препятствующих  успешному развитию молодежи и общества в целом. Отрицательные демографические процессы вызывают уменьшение численности и доли молодежи в структуре населения сельского поселения Георгиевка. Вместе с тем невысокой остается рождаемость, большинство молодых семей ориентировано на рождение не более одного ребёнка, увеличивается количество разводов в молодых семьях.

В сознании большинства молодежи отсутствует четкое представление о базовых ценностях общества, что затрудняет её самоопределение в социальной иерархии, снижает мотивацию к самореализации и ощутимо влияет на развитие гражданской и общественной активности. В настоящее время в рамках работы по отрасли молодежной политики при Собрании представителей сельского поселения Георгиевка создан Молодежный  совет, ведется работа по реализации всех направлений молодежной политики.

Положительные  тенденции, достигнутые  в  работе по реализации  молодежной политики,  необходимо укреплять , развивать и проецировать на большой охват молодежи сельского поселения Георгиевка. Сложность существующих молодежных проблем определяет необходимость их  решения путем  реализации  Программы в целях создания необходимых условий для эффективного формирования  и становления  личности молодого человека сельского поселения Георгиевка.

Цели  и задачи  Программы.

Основной целью Программы является создание социально-экономических, правовых  организационных и информационных условий для становления и развития молодых граждан, наиболее полной реализации их потенциала в интересах общества.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

- формирование в молодежной среде приоритета здорового образа жизни, профилактики наркозависимости, табакокурения и других  негативных зависимостей;

- поддержка молодой семьи;

- формирование активной гражданско-патриотической позиции молодежи.

Этапы и сроки реализации Программы.

Решение задач и достижение поставленных Программой целей планируется в сроки с 01 января 2013 года до 31 декабря 2015 года. Реализация Программы выстроена с учетом сбалансированного распределения финансовых средств из бюджета сельского поселения Георгиевка.
Всего по Программе планируемая сумма затрат на 2013-2015 г. составляет 174000,00 руб.

Из них:  2013г – 55000,00 руб.,
              2014г – 58500,00 руб.,
              2015г – 60500,00 руб.

Эффективность от реализации  мероприятий  Программы.

Реализация  мероприятий данной Программы позволит:

- повышение уровня патриотического сознания в молодежной среде;

- формирование активной и позитивной жизненной позиции у молодежи;

- снижение проявления негативных процессов в молодежной среде путем формирования у молодежи приоритета здорового образа жизни.
ПРИЛОЖЕНИЕ

к Программе
Перечень  мероприятий

муниципальной целевой программы

«Молодежь села»

на 2013- 2015 годы
	№
	Мероприятия
	Ресурсное обеспечение, тыс.руб.

	2013г.
	2014г.
	2015г.
	Итого

	1
	Новогодний вечер отдыха
	3,0
	3,5
	4,0
	10,5

	2
	Развлекательная программа «День студента»
	1,0
	1,5
	1,5
	4,0

	3
	Просмотр тематического фильма о наркомании. Обсуждение.
	Не требует финансовых затрат

	4
	Конкурсно-развлекательная программа «День настоящих мужчин»
	3,0
	4,0
	4,0
	11,0

	5
	День защитника Отечества (малые клубы)
	4,0
	4,0
	4,0
	12,0

	6
	Организация работы по консультированию молодежи по вопросам участия  в жилищных программах
	Не требует финансовых затрат

	7
	Акция «Сделаем наше село чистым и зеленым»
	2,0
	2,0
	2,0
	6,0

	8
	Организация и проведение тематических бесед-обзоров для молодых людей, вступающих в брак
	1,0
	1,0
	1,0
	3,0

	9
	Акция «Ветеран живет рядом»
	3,0
	3,0
	3,0
	9,0

	10
	Конкурсная игра «Папа, мама, я - спортивная семья»
	2,0
	2,0
	2,0
	6,0

	11
	Семейный праздник  «Моя семья - моя крепость»
	3,0
	4,0
	4,0
	11,0

	12
	Антинаркотический  марафон
	2,0
	2,5
	3,0
	7,5

	13
	День молодежи
	5,0
	5,0
	6,0
	16,0

	14
	Конкурсно-развлекательная программа  «Иван Купала»
	2,0
	2,0
	0
	4,0

	15
	Спортивная игра «Ночной дозор»
	4,0
	4,0
	5,0
	13,0

	16
	День героев Отечества. Чествование ветеранов локальных войн
	5,0
	5,0
	6,0
	16,0

	17
	Участие молодежи в районных спортивных мероприятиях
	15,0
	15,0
	15,0
	45,0

	Итого:
	55,0
	58,5
	60,5
	174,0